- pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem. Commune item animantium omnium est coniunctionis adpetitus procreandi causa et cura quaedam eorum, quae procreata sint.*
- 23 Cicero, *On Duties*, I. 12, p. 6; *De officiis*, I. 12, p. 14: ‘*ut hominum coetus et celebrationes et esse et a se obiri velit ob easque causas studeat parare ea, quae suppeditent ad cultum et ad victum, nec sibi soli, sed coniugi, liberis ceterisque, quos caros habeat tuerique debeat.*’
- 24 Cicero, *On Duties*, I. 20, p. 9; *De officiis*, I. 20, p. 22: ‘*Sed iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat nisi lacessitus iniuria, deinde ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis.*’
- 25 Cicero, *On Duties*, II. 46, p. 80; *De officiis*, II. 46, pp. 214–16: ‘*Prima igitur commendatio proficiscitur a modestia cum pietate in parentes, in suos benivolentia. Facillime autem et in optimam partem cognoscuntur adulescentes, qui se ad claros et sapientes viros bene consulentes rei publicae contulerunt; quibuscum si frequentes sunt, opinionem afferunt populo eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum.*’
- 26 Cicero, *On Duties*, I. 8, p. 5; *De officiis*, I. 8, p. 10: ‘*Nam et medium quoddam officium dicitur et perfectum. Perfectum officium rectum, opinor, vocemus, quoniam Graeci κατόρθωμα, hoc autem commune officium καθήκον vocant. Atque ea sic definiunt, ut, rectum quod sit, id officium perfectum esse definiant; medium autem officium id esse dicunt, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit.*’
- 27 *Pol. I. 2; 1*, p. 19: ‘*Alienum profecto est, quod ratio naturae uel officii non inducit, si tamen interdum recte dicitur alienum, quod rectius fuerat semper fuisse nullius.*’
- 28 Lachaud in *L’Éthique du pouvoir au Moyen-Âge*, describes *alienum* as meaning for John ‘l’inadéquation entre la personne et son action’ (p. 187). Note that, while Lachaud correctly notes that *officium* and *alienum* are opposing poles for John (pp. 186–92), she interprets *alienum* as meaning moral impropriety rather than my more extreme position, which views John (in line with the Stoics) as seeing *alienum* as something that is unnatural, as well as improper.
- 29 *Pol. I. 2; 1*, p. 20: ‘*Aliud itaque ex officio, aliud ex natura; licet naturae ius ex officio debeat. Parricidii siquidem species est impugnare iura naturae, et sacrilegii instar parentis leges euacuare, et matri omnium honorem debitum non referre. Quod tamen ratio ex honestis causis admittit, non est simpliciter alienum. Si modesta forte iocunditas uel utilitas subest, et nemini noceatur, hoc etenim non aduersatur officio uel naturae; sin autem impugnat alterutrum, statim est et simpliciter alienum, et usquequaque non licet. Huius itaque contractatio semper est aut erroris aut criminis.*’
- 30 *Pol. I. 4; 1*, p. 32: ‘*Causa quoque actum poterit decorare, si aut necessitate subsistat aut uigeat utilitate aut honestate splendet, cum ex affectu mentis tota ualeat substantia operis colorari.*’
- 31 *Pol. I. 3; 1*, p. 20: ‘*Naturae, laboris, et industriae fructum unusquisque recipiebat ex merito. Nemo quod esset alterius usurpabat, manente in omnibus indiuiduo caritatis affectu.*’
- 32 K. L. Forhan, ‘The Not-So-Divided Self: Reading Augustine in the Twelfth Century’, *Augustiniana*, 42 (1992), 95–110 (106).

- 33 Note Lachaud's summary of the number of occurrences of the term *officium* in John's writings and the variety of meanings which he attaches to it in *L'Éthique du pouvoir au Moyen-Âge*, pp. 183–4.
- 34 *Pol. V.* 4; 1, p. 290.
- 35 *Pol. III.* 13; 1, p. 216: '*Affectio tamen efficacior est, eo quod ad naturam familiarius accedit, ipsique unitur animae quicquid affectionis federe copulatur.*'
- 36 Seneca, *Ep.* 48, refers to the need to live for one's neighbour as for oneself. *Ep.* 73 and *Ep.* 85 argue that the sage is rationally concerned with all mankind.
- 37 Classic modern accounts of communitarianism include MacIntyre, *After Virtue*; M. Sandel, *Liberalism and the Limits of Justice* (Cambridge: Cambridge University Press, 1998); C. Taylor, 'Atomism', in his *Philosophical Papers*, vol. 2: *Philosophy and the Human Sciences* (Cambridge, 1985), pp. 187–210; and R. Walzer, *Spheres of Justice: A Defense of Pluralism and Equality* (New York: Basic Books, 1983).
- 38 Nederman, 'Communitarian Lessons of Medieval Political Theory', p. 979.
- 39 Nederman, 'Communitarian Lessons of Medieval Political Theory', p. 985.
- 40 *Pol. V.* 4; 1, p. 290: '*Officium uero est debitum exequendi quae unicuique ex institutis aut moribus agenda sunt. Ex eo namque personis singulis proprii congruunt actus. In his autem quae sic agenda sunt, alia ad publicum, alia ad suum cuiusque pertinent statum. Ex quo liquet officiorum quaedam publica, quaedam priuata conuenienter dici. Priuatorum uero tanta multiplicitas est quanta fere est diuersitas personarum. Publica quidem omnia referuntur ad duas species; aut enim a diuino aut ab humano iure descendunt. Haec autem ex libris officiorum latius patent, sed pertinent ad praesentem articulum ut publicis officiis reuerentia impendatur.*'
- 41 T. M. Osborne, *Love of Self and Love of God in Thirteenth Century Ethics* (Notre Dame, IN: University of Notre Dame Press, 2005), p. 1.
- 42 Osborne, *Love of Self and Love of God*, p. 3.
- 43 2 Corinthians 3:1; 4:2; 5:12; 10:12, 18.
- 44 *Pol. III.* 2; 1, p. 174: '*Est ergo primum hominis sapientiam affectantis, quid ipse sit, quid intra se, quid extra, quid infra, quid supra, quid contra, quid ante uel postea sit, contemplari.*' Cf. Bernard of Clairvaux, *De consideratione*, in *Sancti Bernardi Opera Omnia*, vol. 3: *Tractatus et Opuscula*, ed. J. Leclercq and H. Rochais (Rome: Editiones Cistercienses, 1963), II. 6, p. 414: '*Iam quod ad considerationes attinet fructum, quatuor, ut occurrunt, tibi consideranda reor: te, quae sub te, quae circa te, quae supra te sunt.*' On the history of the idea of self-knowledge since antiquity see P. Courcelle, *Connais-toi toi-même de Socrate à Saint Bernard* (3 vols; Paris: Études Augustiniennes, 1974–75), which discusses in depth the relationship between the Graeco-Roman and Christian traditions.
- 45 *Pol. III.* 2; 1, p. 175: '*Haec etenim contemplatio quadripartitum parit fructum, utilitatem sui, caritatem proximi, contemptum mundi, amorem Dei.*'
- 46 *Pol. III.* 1; 1, p. 173: '*Agnitio igitur ueritatis cultusque uirtutis publica singulorum et omnium et rationalis naturae uniuersalis incolumitas est.*'
- 47 *Pol. VIII.* 5; 2, p. 244: '*Ab hoc duplici fonte mores oriuntur. Recti quidem, si faciat quis alii quod sibi uult fieri et ab eo abstineat alii inferendo quod sibi nolle ab alio*